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Svépomocné skupiny v České republice - analýza současného stavu

Abstrakt

Bakalářská práce zpracovává téma Svépomocné skupiny v České republice – analýza

současného stavu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsán pojem svépomoc, historie svépomocných skupin,

charakteristika a principy. Dále jsou zde specifikované cílové skupiny, práce sociálního

pracovníka a popis významu skupiny. V druhé polovině teoretické části jsou

charakterizovány svépomocné skupiny z pohledu terapeutického, konkrétně kapitolou

Terapeutické faktory svépomocných skupin.

Praktická část je rozdělena do dvou výzkumných souborů. První výzkumný soubor se

věnuje kvalitativní strategii ve formě rozhovorů s klienty. Na základě těchto rozhovorů

byla provedena SWOT analýza, která byla stěžejní pro naplnění cíle. Druhý výzkumný

soubor je veden kvantitativní strategií, nebo-li sběrem existujících dat pomocí internetu.

Sběr dat byl nezbytný k zodpovězení výzkumných otázek. První výzkumná otázka

zněla: Jaké svépomocné skupiny jsou v České republice jednotlivým cílovým skupinám

dostupné? Zadání druhé výzkumné otázky bylo: Absentují svépomocné skupiny pro

některé cílové skupiny zájemců?. Na obě výzkumné otázky se podařilo odpovědět díky

výzkumu, který zároveň ukázal, jaká je reálná situace svépomocných skupin v České

republice. Vyhledávání informací a dat k výzkumným otázkám vedlo k rozdělení

svépomocných skupin na ty, které jsou vedené profesionálně či vrstevnicky a na ty,

které spadají pod určitou instituci nebo jsou vedené samostatně. I z toho důvodu jsou

rozděleny svépomocné skupiny v České republice podle krajů, činnosti, typu vedení a

působnosti.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat dostupnost svépomocných skupin. Tohoto

cíle bylo dosaženo díky provedenému výzkumu.

Z analýzy vyplývá, že dostupnost svépomocných skupin v České republice je na

rostoucí úrovni, avšak je zřejmé, že oproti západním zemím má Česká republika ještě

určité rezervy, které je třeba do budoucna řešit.

Klíčová slova

Svépomocné skupiny, svépomoc, Anonymní alkoholici, sociální skupiny, závislost.

Self-help Groups in the Czech Republic – the Analysis of Current

Situation

Abstract

The Bachelor Thesis is concerning the theme of Self-help groups in the Czech

Republic – the analysis of the current situation. The thesis is divided into a theoretical

and a practice unit.

The theoretical unit describes the concept of self-helping, history of self-help

groups, the characteristics and principles. There are further determined the specification

of the target group, the work of the social worker and the description of the importance

of the group. There are characterized the self-help groups from the perspective of

psychotherapy in the second half of the theoretical unit, especially in the chapter

Therapeutic factors of the self-help groups.

The practice unit is divided into two research files. The first research file is

concerning quantitative strategy in the form of interviews with clients. Based on those

interviews there was made SWOT analysis, which was principal for fulfilling the goals

of the thesis. The second research group was carried out as quantitative strategy in other

words by collecting data using internet sources. The collection of data was necessary to

answer research questions. The first research question was: “What kinds of self-help

groups are available for individual target groups in the Czech Republic?” The second

research question was: “Are there any of self-help groups absent for some of target

group clients?” The both research questions were successfully answered due to

investigation which also demonstrated what the current situation of self-help groups in

the Czech Republic is present. Searching for the information and the data related to

research questions resulted in subdividing self-help groups into those which are

managed professionally or based on level system, and those that belong under a specific

institution or are managed individually. Also from this reason there are the self-help

groups in the Czech Republic subdivided according to regions, activities, method of

management and competency.

The goal of the bachelor thesis is to analyze the availability of self-help groups. This

goal was achieved by the performed research.

The analysis demonstrated that the availability of the self help groups in the Czech

Republic is increasing but the Czech Republic’s position is obviously a bit behind the

western countries with some work ahead of us to be done in the future.
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Self-help groups, self help, anonymous alcoholics, social groups, dependence.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá specifickou podobou pomoci a podpory lidí v

náročných a nepříznivých životních situacích. Jde především o spojení klientů se

stejným problémem, ať už jde o problém zdravotní, sociální či subjektivní. Cílem těchto

skupin je vytvoření prostoru pro to, aby si tito lidé mohli vzájemně vyměňovat

zkušenosti, poznatky a nalézat podporu. Zjednodušeně řečeno, aby se v dané situaci

necítili klienti sami a zjistili, že jejich podpora a přítomnost může být pro druhé důležitá

a nápomocná v řešení stejných problémů. Tím se posiluje sebevědomí i chuť postavit se

vlastním problémům.

Svépomocné skupiny se zabývají různými cílovými skupinami. Tyto cílové skupiny

mají široké spektrum. Mezi nejrozšířenější můžeme řadit závislosti různého typu

(alkohol, drogy, gambling), ale také péči o duševní zdraví. Svépomocné skupiny jsou

určeny pro klienty, kteří musí řešit svůj problém, ale také pro jejich rodinné příslušníky,

kteří jsou nedílnou součástí života těchto klientů a mohou jim dopomoci k vyřešení

jejich problémů.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části

se zaměřuji na historii svépomocných skupin, která sahá až do 30. let 20. století

celosvětově, konkrétně v kapitole Anonymní alkoholici, a do 80. let 20. století v České

republice. Dále se teoretická část věnuje základním znakům svépomocných skupin a

jejich principům. Po vysvětlení základních znaků a principů svépomocných skupin

následuje objasnění významu skupinové práce a znaků, kterými by měl tento způsob

terapie působit na jedince se stejnými psychickými, zdravotními, sociálními či jinými

problémy.

V praktické části uvádím několik významných svépomocných skupin, které působí

trvale v České republice. Vybrané příklady svépomocných skupin jsou u nás

nejrozšířenější nebo se jejich způsob vedení dá považovat za nejkvalitnější a osvědčený.

Poslední z uvedených příkladů svépomocných skupin, který ve své práci popisuji, byl

účelově vybrán pro svou výjimečnost a zachování absolutní anonymity. Nejedná se totiž

o klasický případ svépomocné skupiny, ale o svépomocný web.
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Další součástí praktické části je vlastní výzkum, který se opírá především o rozhovory

s vybranými informanty a mapuje tím současný stav svépomocných skupin v České

republice.

V diskuzi jsou podrobně popsané výsledky výzkumu, které jsou svým obsahem velice

zajímavé a nastíní tak i laikovi reálný pohled na fungování svépomocných skupin a

jejich problematiku. v České republice.

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat dostupnost svépomocných skupin v České

republice.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE

Svépomocné skupiny se datují odpradávna a jsou součástí přirozeného projevu lidské

společnosti. Při vnějším ohrožení se lidé spojovali, aby lépe zvládli okolnosti situace a

společně hledali a nalézali řešení (Matoušek, 2003). Za zakladatele svépomocných

skupin se považují USA, a to na počátku 20. století. Za první model dnešních

svépomocných skupin můžeme považovat organizaci Anonymních alkoholiků z roku

1939 (Matoušek, 2013).

Matoušek et al. (2007) uvádí, že konec 60. let přinesl rozvoj v sociální práci nejen

v souvislosti s politickou situací, ale také v souvislosti s posilováním solidarity a

lidských práv. Největším zlomem pro svépomocné skupiny byla tzv. „éra lidských

práv“, která byla završena přijetím Všeobecné deklarace lidských práv Valným

shromážděním OSN v roce 1948. K této éře zdůrazňování lidských práv došlo pod

vlnou kritiky tradiční psychiatrické péče, kterou nastínil Goffman (pracoval

v psychiatrické léčebně). Goffman nastínil situaci pacientů, kteří nastoupili do ústavní

péče. Při vstupu do léčby byli zbavováni své občanské identity, což znamenalo odebrání

osobních věcí, přidělení ústavního oděvu, ostříhání, a podobně. Všechno se dělo v

důsledku mocenské převahy (Matoušek et al., 2007).

V České republice se datuje, možnost svobodného rozvoje svépomocných skupin až po

politických změnách po listopadu 1989 (Matoušek, 2013). Po pádu komunistického

režimu nastaly zásadní společenské proměny, které zajistily nové možnosti občanům a

to především v účasti na veřejném životě. Otevírala se nejrůznější sdružení, spolky,


[…]


práce.

Po komplexní analýze svépomocných skupin v České republice mohu říci, že jsme se

vydali správným směrem a otevírá se tedy reálná šance, co nejdříve se přiblížit kvalitě

západních zemí, kde svépomocné skupiny fungují v daleko širším spektru. Z této

bakalářské práce vyplývá, jak velký potenciál sociální pomoci nesou právě svépomocné

skupiny. Stačilo by jen tento potenciál naplno využívat a společnosti by to jistě

přinášelo spoustu pozitivních důsledků osobních, sociálních i ekonomických.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat dostupnost svépomocných skupin

v České republice. Provedeným výzkumem v praktické části se mi podařilo dosáhnout

cíle a odpovědět na výzkumné otázky. Tímto výzkumem bylo zjištěno, že dostupnost

svépomocných skupin je závislá na cílové skupině jednotlivého klienta, na zázemí a

stabilitě svépomocné skupiny, ale také na vůli a možnostech klientů. Z rozhovorů

s informanty vyplynulo, že u informantů z cílové skupiny alkoholismu mají častěji

možnost najít pomoc ve formě svépomocné skupiny než např. gambleři. I zodpovědnost

klientů je pozitivnější u alkoholiků, než u gamblerů. Existují ovšem cílové skupiny, o

které klienti jeví veliký zájem, ale dostupnost těchto svépomocných skupin je velice

obtížná. Tato problematika byla podrobněji popsána v odpovědi na první výzkumnou

otázku ,,Které svépomocné skupiny jsou v České republice jednotlivým cílovým

skupinám dostupné?“. Během výzkumu se mi podařilo zjistit, že nejdostupnější

svépomocné skupiny v České republice jsou v cílových skupinách péče o duševní

zdraví a závislosti. Tento fakt koresponduje i s tím, že tyto dvě cílové skupiny jsou u

nás nejrozšířenější, tudíž lze tvrdit, že mají své silné opodstatnění. Naopak při

zodpovězení druhé výzkumné otázky ,,Absentují svépomocné skupiny pro některé

cílové skupiny zájemců?“ jsem došla k závěru, že u jiných, neméně podstatných

cílových skupin svépomocné skupiny chybí. Mám na mysli především současné

problémy spojené s etnicitou.

Teoretická část se zabývala historií svépomocných skupin. Snažila jsem se v teoretické

části najít odpovědi na otázky, co vlastně znamená svépomocná skupina. Popsala jsem

průběh setkání svépomocné skupiny, jak se dělí svépomocné skupiny a jakým

způsobem pracuje sociální pracovník ve skupině. Dále jsem se v teoretické části

zaměřila na fungování svépomocných skupin na internetu, protože internet je v nynější

době největší komunikační proud.

Díky pohledu na celkovou situaci svépomocných skupin v České republice vyplynuly

závěry z praktické části, a tím byl splněn i cíl bakalářské práce. Současný stav

svépomocných skupin v České republice je oproti západním zemím, kde svépomocné

skupiny vznikly, poněkud opožděný. Zaleží však na tom, jak se na celkovou situaci

svépomocných skupin v České republice podívá člověk s daným problémem, který chce

vyřešit svoje starosti a dozvědět se o nich co nejvíce. Je zřejmé, že některé svépomocné
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skupiny v České republice, konkrétně mám na mysli Anonymní alkoholiky, se mohou

svými postupy dopracovat a přiblížit kvalitou ke svépomocným skupinám pracujícím

například v USA.

V praxi by měly svépomocné skupiny v České republice čerpat ze zkušeností západních

zemí, kde fungují svépomocné skupiny poněkud propracovanějším způsobem, a to díky

jejich letitým zkušenostem. Jedná se především o celkovou propagaci svépomocných

skupin, která je v České republice nedostatečná, ale také o finanční podporu z vnějších

zdrojů.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Dotazník

1. Věk

2. Pohlaví

3. Jak dlouho docházíte na sezení svépomocné skupiny?

4. Docházíte na sezení svépomocné skupiny pravidelně?

a) ano

b) ne (důvod)

5. Kde a jak jste se doslechl/a o svépomocné skupině?

a) internet

b) známí

c) informační leták, brožura

d) lékař

e) jiné

6. Vyhovují Vám termíny setkání svépomocné skupiny?

a) naprosto

b) spíš ano

c) spíš ne

d) ne (důvod)

7. Vyhovuje Vám místo setkání svépomocné skupiny?

a) ano

b) ne (důvod)

8. Splňuje sezení svépomocných skupiny Vaše očekávání?

a) ano

b) ne (důvod)

9. Pomohla Vám skupina překonávat bariéru v komunikaci o svém problému?

10. Vnímáte oslabení pocitu izolace? Zjednodušeně řečeno, že nejste na problém sami?

11. Jak na Vás působí vzájemná emocionální podpora?

12. Pomáhá Vám fakt, že Vy sami pomáháte druhým, sdělením svých zážitků s daným

problémem?

68

13. Myslíte si, že je v ČR nebo ve Vašem kraji dostatek svépomocných skupin,

zabývající se Vaším problémem?

14. Působilo na Vás setkání pozitivně nebo záporně? Pokud záporně, tak z jakého

důvodu?

15. Doporučil/a by jste sezení svépomocné skupiny svým známým, kteří mají stejný

nebo podobný problém?
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Graf 2: Rozdělení dle činnosti (%)

Svépomocné skupiny v ČR dle činnosti v %
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Zdroj: vlastní výzkum
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Graf 3: Rozdělení dle závislosti (%)

Svépomocné skupiny v ČR závislé - nezávislé v %
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Zdroj: vlastní výzkum

Graf 4: Rozdělení dle vedení (%)

Svépomocné skupiny v ČR profesionálně vedené -

vrstevnické v %
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Zdroj: vlastní výzkum