POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Klára Wassenbauerová**
Studijní obor: Rehabilitace
Oponent bakalářské práce: PhDr. Vlastimila Urbanová
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd
Název bakalářské práce: **Svépomocné skupiny V České republice – analýza současného stavu**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce zaměřila pozornost na téma, které úzce souvisí s jejím studijním zaměřením. Práce, která nebyla v jarním termínu doporučena k obhajobě, prošla úpravou jak po stránce obsahové tak i formální.

V teoretické části je zaměřena pozornost na zásadní téma, kterými jsou svépomocné skupiny, jejich charakteristika, historie i role sociálního pracovníka v těchto svépomocných skupinách. Nosnými tematickými okruhy teoretické části jsou kapitoly 2.3 a 2.4. Za zdařilou lze považovat i kapitolu 2.8. *Terapeutické faktory svépomocné skupiny*.

V praktické části je jasně formulovaný cíl i dvě výzkumné otázky. Výzkumný projekt byl realizován metodou SWOT analýzy na základě rozhovorů s dotazovanými a metodou desk research. Výzkumná data byla získávána prostřednictvím vyhledávače www. Google. Com. Výzkumné údaje jsou graficky zpracované, interpretace jednotlivých odpovědí je vhodně doplněna citacemi dotazovaných.

Kapitola 7 *Diskuze* svým obsahem odpovídá spíše *analýze výsledků výzkumu* a ne komparaci dosažených výsledků výzkumu s teoretickými zdroji.

I přes výtky oponenta, autorka práce stále používá 1. os. j. č. namísto trpného rodu nebo 1. os. mn. čísla. Přílohy jsou číslovány. Výhrady lze mít i k využitým literárním zdrojům, které jsou staršího data vydání, než povolují normy.

Struktura celé bakalářské práce odpovídá standardům pro tento typ prací, a proto ji **lze doporučit** k obhajobě.

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověla

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Na straně 22 uvádíte, cituji: „.... 2. *korektivní zkušenost – podle mého názoru svépomocné skupiny tento terapeutický faktor využívají takřka minimálně, spíše vůbec ne....*“. Zdůvodněte své tvrzení.

Datum: 4.9.2011 Podpis oponenta bakalářské práce: